1945’ten sonra iki kilise arasında ilişkiler düzelmeye başlayacaktır. Mahir

Aydın, a.g.e., s. 78.
13 Mahir Aydın, a.g.e., s. 79. Eksarhlık Fermanı’nda belirtilen yerler hâricinde Üsküp, Ohri, Köprülü ve

Nevrekop’ta da birer Bulgar Metropolitliği teşekkülüne dâir Adliye ve Mezâhib Nazırı’nın Dâhiliye Nezâreti’ne

17 Mayıs 1313 (29 Mayıs 1897) tarihli tezkiresi; BOA. DH.MKT., nr. 2083/3. Fermânın ilânı sonrası

yaşananlarla ilgili ayrıntılar için bkz. Aşkın Koyuncu, “Bulgar Eksarhlığı”, s.

büyütmemek için, patrik ve eksarhın “birlikte nâil-i taltîf olmaları”nın daha faydalı olacağını

belirtmişti16.

Ancak iki toplum ve kilise arasındaki çekişme ilerleyen süreçte de artarak devam

edecekti. 1908 yılında Osmanlı Devleti’nde Meşrutiyet idâresine dönüş, ülke genelinde

14 Hariciye Nezareti’nden Sadaret’e 30 Eylül 1325 (13 Ekim 1909) tarihli tezkire; BOA. BEO., nr. 3651/273801

lef 2.
15 Kırkkilise Sancağı eski Mutasarrıf Vekili’nin Padişah’a konuyla ilgili jurnali; BOA. Y.PRK.AZJ., nr. 19/78. I.

Yosif Efendi’nin eksarhlık dönemi, eksarhlığı sürecince yaptığı faaliyetler ve o dönemde yaşanan problemler

hakkında bkz. Georgi P. Kostandov, a.g.e., s. 79-134.
16 Sadaret’ten Mabeyn Baş Kitâbet’e 3 Haziran 1311 (15 Haziran 1895) tarihli tezkire; BOA. Y.A.HUS., nr.

330/80.